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Den 7. juni 2020 

 

Folketingets Udenrigsudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 128 (URU alm. del) stillet 

12. maj 2020 efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 128 

”Hvad agter ministeren konkret at gøre for at begrænse eller helt stoppe de dyremarkeder, vi bl.a. ser i 

Kina og store dele af Asien, hvor der sælges eksotiske dyr under helt urimelige og uhygiejniske forhold, 

hvilket kan true folkesundheden i hele verden?” 

Svar 

Lokale markeder, hvor der findes handel med vilde dyr er underlagt de pågældende landes nationale 

regler. Det er kun grænseoverskridende handel med truede dyr, som er underlagt international 

regulering i form af Washington-konventionen (CITES). Ændringer i lokale forhold vil derfor kræve, at 

der i internationalt regi bliver udarbejdet ny regulering af lokale markeder, hvor der handles med vilde 

levende dyr.  

 

Regeringen ser derfor gerne et internationalt forbud mod, at der på markeder handles med både 

levende vilde dyr og husdyr under dårlige hygiejniske forhold, idet det er her, at der er risiko for, at nye 

vira opstår. I den forbindelse er det dog vigtigt, at et forbud bliver håndhævet lokalt, så handlen ikke 

bliver flyttet til illegale markeder, og at man ikke rammer de fødevaremarkeder, hvor forholdene er i 

orden, da mange mennesker er afhængige af disse markeder for at få mad på bordet.  

 

Regeringen har allerede og vil fortsat via EU opfordre til, at problematikken adresseres i samarbejde 

med FN’s Landbrugsorganisation (FAO), Den internationale dyresundhedsorganisation (OIE) og 
Verdenssundhedsorganisationen (WHO).  

 

Ifølge FN’s miljøorganisation (UNEP) er mere end 70 % af nye vira opstået som følge af zoonoser 

(sygdomme der smitter fra dyr til mennesker). I mange tilfælde smitter sygdommen fra vilde dyr (for 

eksempel flagermus) via husdyr til mennesker. Derfor spiller mange andre faktorer end lokale 

markeder ind. Det kan for eksempel være naturødelæggelser eller andre udviklinger, der fører til større 

kontakt mellem mennesker, husdyr og vilde dyr. Derfor vil regeringen også sætte fokus på 

problematikken i andre internationale fora som for eksempel FN’s miljøorganisation (UNEP) og FN’s 
Biodiversitetskonvention (UNCBD). I UNCBD arbejder regeringen for at bremse tilbagegangen i 

biodiversitet globalt, og det bidrager blandt andet til at mindske risikoen for fremtidige epidemier. 
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